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Abstrakt

Práce je představuje koncepci dánského knihovníka a psychologa

Birgera Hjørlanda, který se věnuje studiu vlivu epistemologických

filosofií na oblast knihovnictví a informační vědy. Cílem je prezentovat

Hjørlandův přístup jako vhodnou koncepci pro knihovnictví a informační

vědu, protože na rozdíl od převládajících tendencí nabízí komplexnější

pohled na problematiku oboru a přináší nové impulsy pro další výzkum.

Na počátku práce seznamuje s historickým vývojem

epistemologických disciplín, včetně jejich základních charakteristik, poté

poukazuje na jejich vliv na oblast knihovnictví a informační vědy. Hlavní

pozornost je zaměřena na Hjørlandova stanoviska k oblastem

vyhledávání informací, předmětové analýzy, organizace znalostí a

doménové analýzy.

Klíčová slova:

Empirizmus, racionalizmus, pozitivizmus, pragmatizmus, teorie aktivity,

předmětová analýza, organizace znalostí, doménová analýza,

knihovnictví, informační věda.
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PŘEDMLUVA

Cílem této práce je představit koncepci dánského knihovníka Birgera

Hjørlanda, který zastává názor, že teorie informační vědy, ale také praktické

otázky vyhledávání informací by měly čerpat důležité podněty z dalších

teoretických disciplín. Zejména určité filosofické koncepce zastávající

realizmus, jako jsou empirizmus, racionalizmus nebo pozitivizmus, mají podle

Hjørlanda pro knihovnictví a informační vědu (KIV) velký význam.

Empirizmus, racionalizmus a pozitivizmus jsou důležitými

koncepcemi filosofie vědy. Jelikož předmět mého předchozího studia Teorie

a filosofie komunikace na Západočeské univerzitě v Plzni byl zaměřen

zejména na filosofii vědy, zaujala mě možnost propojení teoretické oblasti,

jakou představuje filosofie, s převážně praktickou oblastí, jakou je

knihovnictví a informační věda.

Zájem o filosofii v souvislosti s oblastí KIV je značně omezený, a to jak

v českém prostředí, tak i ve světě. Ačkoli existuje mnoho různých interpretací

epistemologických filosofií, neexistuje obecný konsensus posuzující jejich vliv

na KIV. Největší důraz na filosofii vědy ve vzdělávání knihovníků

a informačních specialistů je zřejmě kladen v severských zemích. Birger

Hjørland je příkladem osobnosti, která se o propojení obou oblastí snaží

nejen na poli teoretických studií, ale také v praxi, jak dokládá jeho

pedagogická činnost na Royal School of Library and Information Science

v Dánsku.

Epistemologické filosofie jsou interpretovány různě a existuje mnoho

variant popisu jejich podstaty a vlivu na KIV. Tato práce se snaží poskytnout

prostřednictvím koncepce Birgera Hjørlanda hlubší pohled na roli

epistemologických filosofií v kontextu knihovnictví a informační vědy.

Svoji práci jsem rozčlenila do šesti hlavních kapitol. První kapitola

krátce představuje osobnost Birgera Hjørlanda. Druhá kapitola se

věnuje historickému pohledu na epistemologické filosofie a jejich
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souvislosti s informační vědou. Třetí kapitola představuje Hjørlandův

pohled na problematiku vyhledávání informací a reflektuje možné

přínosy jeho názorů na vybrané problémy, jako jsou informační potřeby

uživatele či hodnocení relevance dokumentů. Čtvrtá kapitola se zabývá

předmětovou analýzou a organizací znalostí a závěrečná kapitola se

snaží představit Hjørlandovu koncepci doménové analýzy.

Ve své práci jsem vycházela z tištěných i elektronických zdrojů.

Jelikož materiály relevantní pro danou problematiku v českém jazyce

dosud nejsou dostupné, čerpala jsem pouze z materiálů uveřejněných

v anglickém jazyce, které vlastní Národní knihovna a Univerzitní

knihovna v Praze. Důležité při mé práci bylo i využití časopiseckých

článků, a to především z „Journal of Documentation“, který odebírá

oddělení knihovnické literatury NK. Přínosné bylo i využití volně

přístupných databází na internetu.

Všechny zdroje jsou uvedeny v seznamu použité literatury, který je

zpracován podle normy ISO 690.

Mé poděkování za pomoc při zpracování této diplomové práce si

zaslouží především Mgr. Denisa Kera, PhD., a to za vedení práce a

cenné připomínky k tématu. Dále bych chtěla poděkovat Jarmile

Musilové za jazykové korektury.
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1. ÚVOD

Znalosti či „informace“, se kterými pracujeme, jsou vždy více či méně

ovlivněny různými způsoby jejich interpretace. Také vnímání jakéhokoli

problému vztahujícímu se knihovnictví a informační vědě hluboce

ovlivňují různé filosofické teorie a názory na povahu znalostí. O filosofii

vědy pojednává mnoho dostupných zdrojů, ale pouze zlomek z nich je

psán z pohledu knihovnictví a informační vědy. Pokud však chceme

v rámci KIV provádět určitý výzkum nebo si jen uvědomit o co v KIV jde,

měli bychom být schopni rozpoznat odlišné vlivy, které na tuto oblast

působí. Obecně při čtení jakéhokoli spisu by měl být člověk schopen

charakterizovat dominantní filosofický vliv nebo postoj, který se v něm

odráží. „Každý, kdo provádí jakýkoli výzkum v rámci KIV, by se měl

rozhodnout, co pro jeho práci znamenají opravdové epistemologické

základy. Neexistuje neutrální platforma. Jestliže se má KIV stát

důležitým oborem studia, jeho výzkumníci musí být přiměřeně vzdělaní,

což zahrnuje rovněž adekvátní znalosti z oblasti filosofie vědy.“1

Birger Hjørland poukazuje na důležitost empirizmu, racionalizmu

a pozitivizmu pro knihovnictví a informační vědu. Důležité jsou podle něj

ze dvou důvodů: Jednak je to oblast přístupu knihoven a informačních

specialistů k předmětu jejich výzkumu (např. preferování kvantitativních

nebo kvalitativních vyhledávacích metod). Zásadnější je ale jejich

význam pro to, jak je sám předmět konstituován.

„Když informační vědci navrhují, hodnotí, využívají nebo řídí

informační systémy v daných oborech (např. v umění nebo medicíně),

mohou být nalezeny empirické zákonitosti a konfrontovány s dalšími

epistemologickými normami. To podle mého názoru poskytuje základy

pro informační vědu, které dosud chyběly. Tvrdím, že epistemologie

jsou nejdůležitější vysvětlující proměnné v informační vědě a že

1
HJØRLANDA, Birger, NICOLAISEN, Jeppe. The Epistemological Lifeboat: Epistemology and

Philosophy of Science for Information Scientists, 2005. s. 2.
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zaměřit se na ně je jediný způsob, jak vybudovat tu pravou teoretickou

bázi.“2

Empirizmus je teorie, která tvrdí, že zkušenost, pozorování nebo

smyslové vnímání jsou jediné nebo nejdůležitější způsoby získávání

informací. Racionalizmus tvrdí, že nejdůležitějším způsobem získávání

informací je racionální usuzování. Na pozitivizmus se dnes pohlíží

hlavně jako na formu empirizmu, ačkoli tomu tak historicky není. Cílem

logického pozitivizmu 20. století bylo spojit empirizmus a racionalizmus.

V sociálních vědách a KIV byl pozitivizmus spojován s otázkou relativní

hodnoty vědeckého versus humanitního přístupu. Proto existuje blízká

spojitost mezi obory, jejichž vývoji podle Hjørlanda bránil silný vliv

pozitivizmu a racionalistických trendů.

Hjørland míní, že v komunitě KIV byl až dosud zájem o filosofii

vědy omezený, ačkoli samozřejmě existují výjimky. Uvádí Patricka

Wilsona (1927-2003) jako pozoruhodný příklad vědce, který byl

schopný poukázat na specifické problémy vyhledávání v KIV ve

filosofickém kontextu a značně rozšířit porozumění takovým problémům

na základě širšího filosofického horizontu. Na otázku, jaký je vztah mezi

filosofií a KIV, lze obecně odpovědět tak, že filosofie se zabývá teorií,

zatímco speciální vědy se týkají pouze empirických zkoumání. Tento

názor dnes ale podle Hjørlanda zjevně neplatí, protože většina teorií ve

speciálních oborech je rozvíjena právě těmito obory (nebo inspirována

jinými speciálními obory v interdisciplinárním výzkumu), není už

importována z filosofie.

„V historii vědy hrála filosofie a filosofové dominantní roli až do

doby Kanta. Po tomto období se věda stala mnohem více „nezávislou“

a kognitivní autorita filosofie se začala ztrácet. Ve 20. století se objevil

vliv logického pozitivizmu, který připouštěl pouze omezenou roli


[…]


kulturách.

Další komplikací je, že se v popisech mohou projevit různé stupně

synonymie a homonymie, tedy že stejné předměty a vlastnosti mohou

být popsány různě a naopak. Jak uznává sémantika, čistá synonyma

a homonyma jsou vzácná, termíny jsou spíše více či méně synonymní

či homonymní podle dané perspektivy. Proto i tato vlastnost popisu

může být teoreticky zatížená. Důsledkem pragmatického vhledu je, že

jakákoli klasifikace nebo vyhledávací systém je více či méně vhodný

k daným cílům.

Mezi cíle a účely, které mají vyhledávacími systémy uvážit, jsou

účely obchodní, vzdělávací, vědecké, studijní, praktické a kulturní.

Např. veřejná knihovna má jiné cíle než komerční knihkupectví. Do

jistého stupně může jeden druh nástrojů (včetně klasifikace) uspokojit

více druhů potřeb, ale různost potřeb může mít také důsledky, veřejná

knihovna a komerční knihkupectví se nemusí shodnout, které

dokumenty jak mají být popsány a organizovány.

Obecně lze říci, že specifické zájmy mohou vést k vytvoření

systémů, kde jsou optimálně nastavené zájmy a cíle a které nevedou

pouze k akceptování skrytých významů, vlastních systémům

vytvořeným např. pro komerční účely. Například systém vytvořený pro

Skandinávskou veřejnou knihovnu by neměl mít tendenci identifikovat

americké obchodní weby, ale měl by maximálně využít stránek

reflektujících její kulturní a demokratické hodnoty a cíle.

Pokud jsou cíle jasné, je snadnější popsat, které dokumenty je

mohou podporovat, než pokud jsou cíle nejasné, vágní nebo sporné -

jak bývá nejčastější. Uživatelská studia mají nabízet přiměřený způsob

pokrytí uživatelských potřeb a poskytnout tak základ pro klasifikaci.
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Problémem těchto studií je, že zpravidla nejsou schopny specifikovat

kritéria v literatuře, o kterých nejsou dobře informovaní (kdyby byli,

možná by neměli důvod je hledat).

5.2.2 Klasifikace a sémantika

Hjørland je přesvědčen, že problematika klasifikace souvisí se

sémantickými teoriemi. Klasifikace je v základě o významu termínů

a vztazích mezi nimi, tyto významy a vztahy jsou ustavovány v rámci

oblasti produkce znalostí a ve vědeckých komunitách. Předkládá

příklad B. P. Frohmanna42, který uvádí do souvztažnosti sémantickou

bázi a teoretické principy některých klasifikačních systémů. Pojmy jako

kočka, pes, sova nebo velryba se mohou seskupovat nebo být

klasifikovány různými způsoby. Jaký způsob bychom měli v daném

kontextu preferovat?

Jeden sémantický pohled říká, že kategorie, ke kterým pojem

náleží, jsou dány a priori, jako součást významu termínu. Jiný pohled

říká, že kategorie, ke kterým pojem náleží, musíme najít ve specifické

literatuře, jejíž je termín součástí. Tedy sémantické vztahy nejsou dány

a priori, ale vznikají a posteriori. To je pro klasifikační teorii důležité.

Základní problém OZ se tedy vztahuje k problematice apriorních či

aposteriorních sémantických vztahů. To je také rozhodující pro otázku

o možnech univerzálního řešení OZ, jelikož aposteriorní vztahy

pravděpodobně nemohou být univerzální. Ale apriorní sémantické

vztahy jsou často problematické. Mohou být určeny lidmi

s nedostatečnými předmětovými znalostmi. Pokud jsou v OZ

sémantické vztahy určeny, musí být toto rozhodnutí založeno na jistém

druhu informací, které vychází z literární, vědecké či filosofické,

vzdělávací a kulturní tradice. Ty se pak používají k identifikování zdroje

sémantických vztahů. Takové vztahy tedy nejsou dány a priori, ale jsou
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rozvíjeny ve vědeckých diskurzech a v literatuře. Proto se musí OZ

zaměřit na studium těchto oblastí.

Existuje zřejmě potřeba propojit problematiku klasifikace se

sémantickými teoriemi obecně. Pokud je ale pravdivá teorie, že

sémantické vztahy jsou neodmyslitelné od specifického přirozeného

jazyka, pak by měli systémy OZ vznikat na bázi daného specifického

jazyka. V praxi ale sémantické vztahy tak, jak se používají v OZ, nejsou

od přirozeného jazyka neodmyslitelné, ačkoli strukturální lingvistika

nahlíží jazyk jako systém významů, libovolně klasifikujících svět

různými způsoby.

Podle jiné teorie sestává jazyk ze sémanticky primitivních výrazů,

které mohou být kombinovány do komplexních významů. Odraz této

teorie v rámci OZ můžeme objevit u již zmiňovaného indického

knihovníka Ranganathana, zvláště jeho pohled na předmět se jeví jako

verze této teorie. Všechny příklady užívané ve facetově-analytické

tradici pokládají předmět za směsici jednotlivých „primitivností“, které

mohou být volně kombinovány.

Dominamtní trendy v OZ tedy mohou mít problematické základy,

které se vztahují k širokému filosofickému rámci, zahrnujícím mimo jiné

také racionalizmus a pozitivizmus. Hjørland cituje Umberta Eca, který

říká: „Je to starý racionalistický sen, odkrýt strukturu světa, stejně jako

strukturu našich znalostí a priori, jednou provždy. Tento sen souvisí s

pátráním po perfektním jazyku a perfektním systému organizace

znalostí. Jen pár lidí dnes nahlíží na tento sen jako na postavený na

solidních základech.”43

Principy seskupování a sémantických vztahů by neměly být

založeny na pozitivistickém apriorním kritériu, ale na kvalifikovaným

důkazech primárně zdokumentovaných ve speciální předmětové

literatuře. Pouze takové kritérium je univerzálně akceptovatelné.
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