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Cíl práce:
Hlavním cílem práce je představit přístup dánského teoretika knihovnictví Birgera Hj0rlanda
k teoriím realismu v jejich aplikaci na konkrétní oblasti, kterými se zabývá informační věda,
zejména pořádání znalostí a vyhledávání informací. Zadání práce je přesné, vymezená
problematika, kterou má diplomová práce řešit, je pro obor INSK vysoce relevantní, neboť
přináší aktuální téma, propojení filosofie vědy a informační vědy a dále diskutuje zažitá
paradigmata informační vědy.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:
Práce podrobně rozpracovává všechny body zadání diplomového úkolu, zadání bylo splněno.

Struktura práce:
Práci tvoří tři logické celky, které představuje 8 kapitol; první logický celek je úvod, tedy
předmluva, ve které studentka vysvětluje svůj vztah k tématu a důvody pro jeho výběr k DP a
dále představuje osobnost Birgera Hj0rlanda a epistemologické filosofie (empirismus,
racionalismus, positivismus). Jádro práce pak tvoří kapitoly věnované aplikaci popsaných
filosofických přístupů na konkrétní oblasti informační vědy, tedy vyhledávání informací a
pořádání znalostí. Za třetí část práce považuji závěr a seznam použité literatury.

Autorka otevírá téma, které je bezpochyby přínosem pro informační vědu; zároveň se pouští
do náročného teoretického dokazování. Za největší přínos práce považuji - kromě tématu
samotného - i fakt, že se autorka soustavně pokoušela obecné filosofické myšlenky vztahovat
na oblast knihovnictví a informační vědy a neustále tak propojovat filosofii s knihovnickou
praxí. Obecně lze říci, že u většiny dílčích částí textu (podkapitoly a kapitoly) by bylo potřeba
více kritického shrnutí a především reflexe současné teorie a výzkumu v knihovnictví a
informační vědě vzhledem ke skutečnostem předkládaným Birgerem Hj0rlandem (často totiž
jeho tvrzení v textu stojí bez této reflexe, což vyvolává dojem, že se daná problematika
v knihovnictví a informační vědě vůbec neřeší, případně že Hj0rland přichází s nějakou
novinkou). Srovnání Hj0rlandovy teorie s relevantními teoriemi knihovnictví a informační
vědy by však daleko přesahovalo rámec diplomové práce, lze však o tom uvažovat jako o
tématu pro práci disertační.

Druhou výtkou je nedostatek analytického pohledu, chybějící srovnání s jinými přístupy a
autory a na něm založená argumentace. Text obsahuje řadu velmi strohých, odvážných, někdy
až zavádějících tvrzení, která však nejsou nijak podepřena citacemi či ještě lépe konkrétními
argumenty. Obecně u takto teoretické práce se zdá počet citací v textu velmi nízký.

Poznámky k obsahové stránce práce:

• evidence based movement má dle tvrzení autorky "slabý ohlas" v informační vědě (str.
20), to je ovšem věc názoru, jedna z velmi silných oblastí aplikace informační vědy,
informační služby, ve kterých je tento přístup naopak dominantním;

• na str. 21 jsou zmiňováni autoři, kteří aplikují pozitivistické přístupy v informační
vědě (i praxi) a je zde o nich uvedeno, že ,,nikdo [z nich] nepředkládá žádnou
výraznější argumentaci týkající se prospěšnosti [positivismu v knihovnictví a
informační vědě]" -toto poněkud zjednodušené a obecné tvrzení by však bylo potřeba
podložit buď konkrétní argumentací případně alespoň odkazem na sekundární
literaturu (např. zdroj, který tyto autory z tohoto hlediska zkoumá a podrobuje kritice);

• str. 28, poslední odstavec: "termín dokument se považuje za obecně použitelný" je
poněkud podivné tvrzení, termín dokument se v informační vědě používá vedle
informace snad nejčastěji, je tedy potřeba vysvětlit, co je zde onou "použitelností"
vlastně míněno resp. jak je tento termín vymezen vzhledem k ostatním entitám
popisovaným v textu DP; celý následující text až do konce podkapitoly připomíná
spíše výpisky z literatury než logický výklad problému vyhledávání, není shrnut
problém dokumentu, předmětová analýza navazuje, aniž by byla tato vazba na
předchozí text vysvětlena;

• str. 42: defmice předmětové analýzy není přesná, je třeba uvést, jaké jsou výstupy
předmětové analýzy (výraz "předmětové reprezentace" je vágní) a především uvést
tento termín v kontextu terminologie užívané v tradici informační vědy u nás; jaký
vztah má tento termín k identifikačnímu popisu a selekčním jazykům?

Volba informačních zdrojů:
Seznam použité literatury obsahuje pouze 19 záznamů, což je na DP poněkud málo. Zdroje
tvoří z převážné většiny (15) práce Birgera Hjorlanda. Vzhledem k tématu práce však
považuji obě tyto skutečnosti za akceptovatelné; studentka také pracovala převážně s anglicky
psanou literaturou neboť zdroje k tomuto tématu v češtině jsou zřejmě omezené.

Stylistická úroveň práce:
Po této stránce nemám k práci výhrady.

Formální úprava práce:
Po formální stránce je práce přehledně a logicky členěná. Uvádím pouze drobné poznámky:

• bylo by vhodnější použít jiný formát/normu pro citace pod čarou, neopakovat pokaždé
celý bibliografický záznam, který je uveden v Seznamu použité literatury;

• citace a/nebo jedna věta by neměly tvořit odstavec (až na výjimky jako jsou úvody,
motta, uvedené citace předchozím odstavcem apod.), obojí se v práci vyskytuje
poměrně často;

• v poznámce 1 a na str. 31 v posl. odstavci je překlep ve jménu autora;
• formální úprava citací přímo v textu není jednotná (použití kurzívy versus příklad

posledního odstavce strany 6);
• překlep str. 19, druhá řádka odspodu;
• str. 22, první věta odstavce ,,Pozitivistické předpoklady ... " nedává smysl, navíc

tvrzení, že pozitivistický přístup k indexování z něj dělá nedůležitý úkol, není přesné,
autorka mohla zvolit vhodnější pojmenování problému;

• podobný problém mám s tvrzením na str. 36, kde je uvedeno, že "většina výzkumů
relevance ignoruje citační analýzu", což zcela jistě nebude pravda, resp. je potřeba
zvolit přesnější vyjádření a v případě takto strohého odsouzení jej podepřít silnou
argumentací;

• str. 23, poslední věta nedává smysl, přístup nemůže hájit své názory, odlišnost sama o
sobě přeci není chybou;

• str. 24, poslední věta: "vzdělávací zázemí a profesionální role" jsou zřejmě chybně
přeložené výrazy z angličtiny, mělo by spíše jít o "dosažené vzdělání" nebo "úroveň
vzdělání" a "profesní zařazení";

• str. 63 ( a dále) "výzkumu IV" má být zřejmě "výzkumu KlV", neboť není možné
,,krátit" zavedenou zkratku, používá-li text striktně KlV pro knihovnictví a informační
vědu, nemůže pak použít IV s automatickým předpokladem, že bude tato zkratka
interpretována jako "informační věda"; vzhledem k tomu, že je v textu používán jak
výraz ,,knihovnictví a informační věda" tak "informační věda", bylo by dobré
vysvětlit, proč není v textu užito pouze jednoho z těchto dvou výrazů resp. jaký je
případně rozdíl, k čemu se tedy analýza vztahuje, užívá-li dvou označení teoretické
disciplíny;

• evidenční list pro výpůjčky DP byl omylem vložen před závěr práce;

Doplňující otázky pro obhajobu:
Kromě zodpovězení otázek vyplývajících z výše uvedených výtek prosím o názor autorky,
který v textu DP poněkud postrádám: často je zmiňováno, s čím Birger Hj0rland souhlasí,
resp. ještě častěji, co odmítá, málokdy je však vysvětleno proč něco odmítá a zcela chybí
postoj autorky k tomuto odmítání. Jaký je tedy odborný postoj autorky k aplikaci
filosofického realismu Birgera Hj0rlanda na identifikační popis v době digitalizace, internetu
a nových médií? Jak má informační věda přistupovat k identifikačnímu popisu
elektronických, hypermediálních dokumentů a ke kvalitě a efektivitě jejich vyhledávání?

V Praze, dne 13. 1. 2007 Petra Jedličková

/~